
 __________________________________  

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°04, DE 04 DE JULHO 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 05 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

       

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 

2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 

2, de acordo com as disposições da legislação em vigor, considerando o 

cronograma do Processo Seletivo para provimento de vagas nos cursos de 

graduação oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Acre, para ingresso no 2° (segundo) semestre de 2018, resolve: 

 

1. DIVULGAR a Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada - Sisu, 

referente ao 2° semestre de 2018 (Anexo I). 

  

2. CONVOCAR para realização de matrícula institucional, os candidatos 

classificados para os Cursos de Graduação do Ifac, conforme Lista de 

Espera do Sistema de Seleção Unificada – Sisu, semestre letivo 2018.2. 

 

2.2 COMUNICAR que as matrículas serão realizadas nos Registros Escolares 

dos campi do Ifac, nos dias 05 e 06 de julho de 2018, conforme especificado 

no quadro abaixo: 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 

Branco 

Av. Brasil, n° 920, 

Bairro Xavier Maia, Rio 

Branco, CEP 69.903-

068   

Quinta-feira (05/07/2018) 

das 8h às 12h e das 14h às 18h 

Sexta-feira (06/07/2018) 

08h às 11h. 

Campus Xapuri 

Rua Coronel Brandão, 

nº 1622, Centro, Xapuri 

– AC, CEP 69.930-000 

Quinta-feira (05/07/2018) 

das 8h às 12h e das 14h às 18h 

Sexta-feira (06/07/2018) 

07h às 11h. 

 

2.3 INFORMAR que o Instituto Federal do Acre, reserva-se o direito de não 

ofertar o curso que não tenha ocupado, no mínimo, 70% das vagas ofertadas, 

conforme Plano de Desenvolvimento Institucional 2014-2018. 

 

3. INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com 

o documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada: 



 __________________________________  

a. certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente e histórico escolar; 

b. documento de identidade (documento oficial com foto);  

c. título de eleitor (para maiores de 18 anos);  

d. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 

anos);  

e. cadastro de Pessoa Física – CPF;  

f. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente;  

g. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos 

três meses); 

h. deverão entregar laudo com o Código Internacional de Doenças (CID), os 

candidatos: 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), 

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência. 

i. deverão apresentar documento comprobatório de renda que atenda as 

especificações contidas nas ações afirmativas que se inscreveram, os 

candidatos: 

- Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas 

(Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

j. deverão apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, 

provenientes de povos indígenas ou pardos, além de documento comprobatório 

de renda que atenda as especificações contidas nas ações afirmativas que se 

inscreveram, os candidatos: 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 



 __________________________________  

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), 

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), 

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

 

3.1  Serão considerados documentos de identidade, de acordo com a Lei 

12.037/2009 os seguintes documentos:  

a. carteira de identidade; 

b. carteira de trabalho; 

c. carteira profissional; 

d. passaporte; 

e. carteira de identificação funcional; 

f. outro documento público que permita a identificação do candidato. 

 

3.2  O Ifac, por meio da Assistência Estudantil, poderá realizar entrevistas e, 

se necessário, programar visitas ao local de domicílio do estudante, para 

averiguar as informações socioeconômicas declaradas no ato da matrícula. 

 

3.3   Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 

rasuras. 

 

3.4   O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 

Processo Seletivo.  

 

3.5 A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga 

para a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, 

junto ao Ifac, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares 

pertinentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 

2012, e regulamentação em vigor. 

3.6  Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos 

descritos no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, 



 __________________________________  

publicado no D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a 

seguir: 

3.6.1     TRABALHADORES ASSALARIADOS 

a. contracheques; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 

d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em 

dia, no caso de empregada doméstica; 

e. extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

f.  extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

3.6.2  ATIVIDADE RURAL 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 

c. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 

d. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física 

e das pessoas jurídicas vinculadas; 

e. notas fiscais de vendas. 

 

3.6.3  APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

a. extrato mais recente do pagamento de benefício; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

3.6.4  AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros de sua família, quando for o caso; 

c. guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do 

último mês, compatíveis com a renda declarada; 

d. extratos bancários dos últimos três meses. 

 

3.6.5  RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS 

MÓVEIS E IMÓVEIS 



 __________________________________  

a. declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada 

do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver. 

b. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

c. contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em 

cartório acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 

  

Rio Branco – AC, 04 de julho de 2018. 

 

 

(original assinado) 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

Pró-Reitora de Ensino 

 

 

 

(original assinado) 

Luís Pedro de Melo Plese 

Reitor Substituto  

  



 __________________________________  

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°04, DE 04 DE JULHO 2018 
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 05 DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 

ANEXO I  

Lista de Espera Sisu – Semestre 2018.2 
 

Campus Xapuri – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia (Vespertino)  

Ampla Concorrência (18 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171037083689 HUGO DAVI OLIVEIRA DE SANTANA PINHEIRO 545,42 

2º 171014442924 LYA MAGALHAES DIAS 542,66 

3º 171038383047 AUGUSTO FERREIRA ORSI 541,32 

4º 171018287887 VITORIA DE ARAUJO LACERDA 540,04 

5º 171002022779 DOMINGAS PAULA DE SOUZA FONSECA 536,24 

6º 171021333371 LEONARDO DA SILVA ARAUJO 535,42 

7º 171031213316 JOSE RENATO DUARTE DE BARROS 532,74 

8º 171030316375 PATRICIA MACHADO SALES 532,62 

9º 171031193724 AGATA LETICIA OLIMPIO ROCHA 532,06 

10º 171016287988 ERIK SOUZA DA SILVA 524,34 

11º 171023210866 VANESSA DE LIMA VIEIRA 519,72 

12º 171014105141 RAQUEL ROYSAL FONTINELLE DE OLIVEIRA 513,32 

13º 171069662160 CARLOS EUZEBIO XAVIER JUNIOR 502,62 

14º 171046203054 MATHEUS DE PAULA OLIVEIRA COSTA 502,18 

15º 171035047397 ELIOENAI ARAUJO DE MELO 497,82 

16º 171008076092 NEIRIANE GONCALVES DA SILVA 457,96 

17º 171025785840 ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA 454,70 

18º 171073907031 LUCIANO DA SILVA BEZERRA 440,40 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). (1 VAGA) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171056147472 CAIO JORDY MACHADO 446,08 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 VAGA) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171017061655 ANDRE LUIZ SILVA DE SOUZA 462,06 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). (1 VAGA) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171006094055 RAILIZE DIAS DOS SANTOS 519,18 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (3 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171068301232 SALATIEL DA SILVA MARQUES 512,00 

2º 171010135399 MARIA APARECIDA GONZAGA LIMA 508,52 

3º 171049610792 CIDILEIA DA SILVA MARQUES 482,00 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 
 
 

Campus Xapuri – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria (Noturno) 

Ampla Concorrência (12 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171002323300 EMANUELLY CAROLINE SILVA DE LIMA 544,32 

2º 171014960644 JOAO LUCAS BEZERRA DIAS 533,16 

3º 171020707815 MARIA EDUARDA MACEDO LAGE FARIAS 524,52 

4º 171000992312 HELIO DE OLIVEIRA DINIZ 511,00 

5º 171023967291 JOAO HENRIQUE SABINO OLIVEIRA 508,62 

6º 171040382789 JOSE EDUARDO VALENTIM ADRIANO MENDES 503,92 

7º 171011881959 IRINEIDE ARAUJO DO NASCIMENTO 492,12 

8º 171031330771 JONAS OLIVEIRA DE FARIAS 478,18 

9º 171023677593 ROMILDO DA SILVA E SILVA 451,56 

10º 171052011557 TARCISIO BRAGA BARROS 442,94 

11º 171041517680 JOSIELIA DA SILVA DE MELO 438,96 



 __________________________________  

12º 171039534804 ANTONIO ROBERTO SOUZA DE OLIVEIRA 385,56 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (5 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171038078050 CLARA GABRIELA SALES DE OLIVEIRA 466,42 

2º 171050956720 TACYANE JULIANA GONCALVES SOUZA 465,56 

3º 171000772706 MARIANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 463,74 

4º 171055828874 RODNEY DE SOUZA 440,02 

5º 171047004071 CASSIO LIMA DA SILVA 438,64 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). (5 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171003343299 ELEN CAROLINE BANG 541,24 

2º 171000188093 SAULO DA SILVA LUCENA 531,82 

3º 171031962953 DAIANE CAROLINA LEITE LIMA 523,22 

4º 171031625618 DENIS DOS SANTOS COSTA 520,20 

5º 171010034246 MAYRA BRENDA BARBOSA OLIVEIRA 471,06 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (13 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  171042521541 JULIANA DA SILVA CHUMBO 534,28 

2º  171022189087 RAIMUNDO FELIPE MORENO 528,30 

3º  171027314862 SUZANE NABICA CARDOSO 522,56 

4º  171039732770 CARLA YASMIN SILVA DA SILVA 505,78 

5º  171003587838 MARCIO RODRIGO GUIMARAES LEITE 503,84 

6º  171018294313 ALEXANDER FERNANDES DA SILVA 487,76 

7º  171030237241 ADRIANO SILVA DE SOUSA 487,52 

8º  171008989062 EMELIANA DE JESUS BEZERRA 477,72 

9º  171041785501 CLAUDENEI FERREIRA DE CASTRO 471,60 

10º  171073994963 RAFAEL MIRANDA MARTINS 469,88 

11º  171000730878 KECIA MELO DA SILVA 466,36 

12º  171030191570 MARIA ROSILETE PEREIRA DA SILVA 435,08 

13º  171017040196 DANIEL ARAGAO FERREIRA 351,22 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência. 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Logística (Noturno)  

Ampla Concorrência (18 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  171003857520 CHARNILSON VALE DE FREITAS 581,70 

2º  171019428779 WANDERLEIA VIANA DA SILVA 581,06 

3º  171055955412 RENATO DOS SANTOS AZEVEDO FILHO 577,54 

4º  171024226242 JOSE CARLOS ALVES VILACO 570,82 

5º  171032920216 MATEUS NOBRE PRADO 566,00 

6º  171046061262 JOSE ROBERTO GOMES DA SILVA 562,46 

7º  171007603508 PABLO RAMON DA SILVA COSTA 561,02 

8º  171060006888 GILCINEY FERREIRA DE SOUZA 559,30 

9º  171052949913 PAULO HENRIQUE DA SILVA SIMOES 555,38 

10º  171029975520 VICTOR EMANUEL DE OLIVEIRA SILVA 554,24 

11º  171052225637 ROGER AMAZONAS ALVES 551,64 

12º  171045693180 GESSICA DE LIMA CARNEIRO 550,28 

13º  171011536652 NATHANIEL DA FROTA OLIVEIRA 549,66 

14º  171020673892 DHULLYSON EMANOEL DE OLIVEIRA 547,32 

15º  171038701172 RAYZA EMANUELLE OLIVEIRA SOUZA 546,26 

16º  171036884640 MAXSUEL DE SOUZA SANTOS 532,80 

17º  171044650157 COSME GOMES DA COSTA 531,44 

18º  171021221592 NATALIA NATHYELY DE OLIVEIRA RAMOS 529,64 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). (2 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



 __________________________________  

1º 171002796653 DANNIELLY FREITAS DE SOUZA 558,34 

2º 171033552935 KAROLLYNY SILVA SANTA ROSA 540,40 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (4 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171024972340 GABRIEL PATRICIO DE OLIVEIRA SOARES 562,82 

2º 171004005947 ISRAELA KAROLINE HOLANDA DA SILVA 559,64 

3º 171024972910 NIDIA DA SILVA LINHARES 547,32 

4º 171040501859 DAVID MOREIRA DE ARAUJO 535,66 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). (2 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171006923873 ESTEFANY RODRIGUES DA SILVA 512,44 

2º 171000439447 ALLANNA ANDRADE DA SILVA 497,62 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (5 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 171005361588 JANAINA COSTA DE OLIVEIRA 556,12 

2º 171018297142 JOAO PAULO CAVALCANTE DE SA 550,72 

3º 172008908984 WITALO IBERNON DA SILVA 548,66 

4º 171022377401 ANTONIO SALOMAO SOUSA DE ALMEIDA 544,32 

5º 171040753971 THAMIRES LOBAKE DA SILVA 526,28 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência.  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

 



 __________________________________  

Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Noturno) 

Ampla Concorrência (15 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 171003237079 MAURICIO ANSELMO DE CASTRO FERREIRA 594,88 

2º 171016646886 RENAN DA SILVA PEREIRA 583,22 

3º 171073315961 CESAR MESSIAS SILVA COSTA 576,00 

4º 171012958616 GABRIEL BARROS DOS SANTOS 572,18 

5º 171024520040 FRANCISCO REIS DA SILVA 568,00 

6º 171058068650 LETICIA COELHO SANTOS 565,16 

7º 171000140557 SAMUEL DE LIMA BRASIL 563,36 

8º 171012660667 BEATRIZ CAROLINA BRAGA LUBIANA 561,76 

9º 171023938334 BRUNO DA SILVA RICARTE 560,86 

10º 171007230435 FAUZINEY DE SOUZA FERNANDES 560,78 

11º 171050493138 ENRIQUE BOTELHO CASOTTE 557,86 

12º 171034792852 RAQUEL LIMA DO NASCIMENTO 557,26 

13º 171057746470 PATRICIA DA SILVA NEVES 557,14 

14º 171003759965 GERUSA OLIVEIRA DA ROCHA 555,70 

15º 171013793988 MARIA LIBERDADE SILVA ALENCAR 550,78 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). (2 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 171071018534 CARLOS ALBERTO DA SILVA ALMEIDA 542,42 

2º 171000645142 LOANE MALTA FONSECA 531,90 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (5 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 171057268012 LUCAS DO NASCIMENTO ALVES 577,12 

2º 171002665403 ANDRESSA DE MESQUITA ALVES 569,16 

3º 171055201833 BRUNO DA SILVA MACIEL 565,02 

4º 171067132588 KAINA SILVA E SILVA 551,22 

5º 171026701218 RAIANE TOME DE SOUZA 549,88 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). (1 VAGA) 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 



 __________________________________  

1º 171054542724 ELEN GIOVANNA ARAUJO DE SOUZA 563,12 

 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (3 VAGAS) 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 171048486129 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 575,06 

2º 171066468074 MARIANA EVANIR DA SILVA LOPES 568,90 

3º 171041510412 CARLOS MAGNO MACENO 562,40 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 VAGA) 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 171040499211 OTON VINICIUS NASCIMENTO DE SOUZA 461,00 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 VAGA) 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 171068176949 RACHIDE PICANCO AZEVEDO 494,68 

Ação Afirmativa V1287: Candidato com deficiência.  

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

 


